
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ΠΔ 282/01 
 

Καθορισμός της κατά τόπο αρμοδιότητας 

των Στρατιωτικών Δικαστηρίων 

(Στρατοδικείων, Ναυτοδικείων και Αεροδικείων) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΠΔ 282/01 (ΦΕΚ Α΄197/01) 

Καθορισμός της κατά τόπο αρμοδιότητας των Στρατιωτικών Δικαστηρίων 

(Στρατοδικείων, Ναυτοδικείων και Αεροδικείων) 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝIΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

 α.  Τις διατάξεις του άρθρου 168 παράγραφος 2 του Στρατιωτικού Ποινικού Κώδικα (Κυρωτικός Νόμος 

2287/95, ΦΕΚ Α΄ 20). 

 β.  Το άρθρο 29Α΄ του Ν.1558/85 (ΦΕΚ Α΄137), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 

Α΄154) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1του Ν.2469/97 (ΦΕΚ Α΄38) και το ότι από τις διατάξεις του παρόντος 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 γ.  Την υπ αριθ.144/2001 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας, αποφασίζουμε:  

Άρθρο 1 

 Καθορίζουμε την κατά τόπο αρμοδιότητα των Στρατιωτικών Δικαστηρίων που λειτουργούν σε όλη την 

επικράτεια ως εξής: 

 α. Στρατοδικείο Αθηνών: οι Νομοί Αττικής, Βοιωτίας, Φωκίδος, Ευβοίας, Κυκλάδων, Χίου, Σάμου, Λέσβου, 

Δωδεκανήσου, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Κορινθίας, Αχαΐας, Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας και 

Αργολίδος.  

 β. Στρατοδικείο Λάρισας: οι Νομοί Λάρισας, Μαγνησίας, Τρικάλων, Καρδίτσας, Φθιώτιδος και Ευρυτανίας. 

 γ.  Στρατοδικείο Θεσσαλονίκης: οι Νομοί Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Πέλλας, Χαλκιδικής, Σερρών, Κοζάνης, 

Καστοριάς, Φλωρίνης, Πιερίας, Ημαθίας, Γρεβενών και το Αυτοδιοίκητο Τμήμα του Αγίου Όρους. 

 δ. Στρατοδικείο Ξάνθης: οι Νομοί Καβάλας, Δράμας, Ξάνθης, Ροδόπης και Έβρου. 

 ε. Στρατοδικείο Ιωαννίνων: οι Νομοί Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας, Θεσπρωτίας, Κέρκυρας, 

Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας. 

 στ.Στρατοδικείο Χανίων: οι Νομοί Χανίων, Ρεθύμνης, Ηρακλείου και Λασιθίου. 

 ζ. Ναυτοδικείο Πειραιά: οι Νομοί Αττικής, Βοιωτίας, Ευβοίας, Κυκλάδων, Χίου, Σάμου, Λέσβου, 

Δωδεκανήσου, Κορινθίας, Αχαΐας, Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας, Αργολίδος, Αιτωλοακαρνανίας, 

Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Λευκάδας, Φθιώτιδος, Φωκίδος, Ευρυτανίας, Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας, Κέρκυρας, 

Θεσπρωτίας, Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας και Μαγνησίας. 

 η. Ναυτοδικείο Χανίων: οι Νομοί Χανίων, Ρεθύμνης, Ηρακλείου και Λασιθίου. 

 θ. Ναυτοδικείο Θεσσαλονίκης: οι Νομοί Κοζάνης, Καστοριάς, Φλωρίνης, Γρεβενών, Ημαθίας, Πιερίας, 

Πέλλας, Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Χαλκιδικής Σερρών, Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Εβρου και το 

Αυτοδιοίκητο Τμήμα του Αγίου Όρους. 

 ι. Αεροδικείο Αθηνών: οι Νομοί Αττικής, Βοιωτίας, Ευβοίας, Κυκλάδων, Χίου, Σάμου, Λέσβου, 

Δωδεκανήσου, Κορινθίας, Αχαΐας, Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας, Αργολίδος, Αιτωλοακαρνανίας, 

Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Λευκάδος, Φθιώτιδος, Φωκίδος, Ευρυτανίας, Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας, Κέρκυρας 

και Θεσπρωτίας. 

 ια. Αεροδικείο Λάρισας: οι Νομοί Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας και Μαγνησίας. 

 ιβ. Αεροδικείο Χανίων: οι Νομοί Χανίων, Ρεθύμνης, Ηρακλείου και Λασιθίου. 

 ιγ. Αεροδικείο Θεσσαλονίκης: οι Νομοί Κοζάνης, Καστοριάς, Φλωρίνης, Γρεβενών, Ημαθίας, Πιερίας, 

Πέλλας, Θεσσαλονίκης, Κιλκίς, Χαλκιδικής Σερρών, Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου και το 

Αυτοδιοίκητο Τμήμα του Αγίου Όρους. 

 

 

 

 

 



Άρθρο 2 

 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση τουπαρόντος διατάγματος. 

 

Αθήνα, 23 Αυγούστου 2001 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΟΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

 

 

 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ 

Με το ΠΔ 144/05 (ΦΕΚ Α΄ 199/05) «Ίδρυση Ναυτοδικείου και Αεροδικείου στα Ιωάννινα», καθορίστηκε όπως 

στην κατά τόπο αρμοδιότητα του Ναυτοδικείου και Αεροδικείου Ιωαννίνων υπάγονται οι Νομοί Ιωαννίνων, 

Άρτας, Πρέβεζας, Θεσπρωτίας, Κέρκυρας, Λευκάδας και Αιτωλοακαρνανίας. 

 

 

 

 


